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Úvod

Oblast zaměstnanosti, představovaná a upravovaná primárně zákonem

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o zaměstnanosti“), může být na jedné straně vnímána jako ne příliš

zajímavá oblast, přestože prostřednictvím státní politiky zaměstnanosti je

utvářena celospolečenská situace na trhu práce s globálním dopadem do celé

společnosti. „Okruh úkolů a činností spadajících pod státní politiku

zaměstnanosti se stále vyvíjí, jednak v souvislosti se situací na vnitrostátním

trhu práce, jednak i s požadavky a podněty ze strany EU, popřípadě dalšími

okolnostmi. Jsou do ní v tom kterém státě a v tom kterém období zahrnovány

nejrůznější oblasti a vztahy, aby jejich výčet odpovídal základním potřebám pro

zabezpečení optimální míry zaměstnanosti obyvatel, jejich hmotné zajištění v

případě nezaměstnanosti, zahrnuje rovněž možnosti adaptability a dalšího

rozvoje lidských zdrojů na trhu práce, opatření související s mobilitou,

popřípadě migrací pracovních sil, opatření na udržení sociálního smíru a řadu

dalších. Jedná se o opatření prolínající se v užším či širším měřítku

ekonomikou státu, popřípadě i širších společenství (EU, OECD apod.).1

Samozřejmě i z pohledu dodržování povinností stanovených zákonem o

zaměstnanosti se jedná o důležitou oblast, neboť při jejich významném

porušování by byla situace na trhu práce výrazně narušována.

Pojetí zákona o zaměstnanosti je nastaveno v užším měřítku, což de

facto znamená, že politika zaměstnanosti, imanentně spjata s právem na práci2,

je dále vnímána v rámci politiky aktivní a pasivní. V samotných předpisech v

oblasti zaměstnanosti bývá toto pojetí zpravidla zúženo, jako je tomu právě i v

našem ustanovení ZoZ. Politiku zaměstnanosti v užším smyslu dále dělíme na

tzv. pasivní politiku zaměstnanosti, zahrnující především poskytování dávek

[písm. i)], a aktivní politiku zaměstnanosti. Aktivní politika zaměstnanosti u nás

zahrnuje řadu v ZoZ definovaných opatření související s aktivní tvorbou nových

pracovních příležitostí a aktivizací pracovních sil, které se obrátily na stát se

1 STEINICHOVÁ, L. a kol. Zákon o zaměstnanosti. Komentář. 1. vydání. Praha : Wolters Kluwer
ČR, a. s. 2010. s. 4.
2 Srovnej např. Bělina, M., in BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně
přepracované vydání. Praha, C. H. Beck. 2014, s. 395: „Politika zabezpečování zaměstnanosti
prováděná současnými státy vychází z chápání práva na práci jako jednoho ze základních
sociálních práv občanů.“
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žádostí o pomoc při získání nové možnosti pracovat - v pojetí našeho právního

řádu je aktivní politika zaměstnanosti chápána především ve smyslu pracovních

příležitostí vytvářených ze strany státu pro jednotlivce, nikoliv jako podpora

zaměstnavatelů a jejich aktivit.“3

Je těžké upřednostnit význam státní politiky zaměstnanosti v návaznosti

na situaci na trhu práce, resp. není možné jednoznačně konstatovat, zda její

význam stoupá v obdobích, kdy je vysoká nezaměstnanost, či naopak

v obdobích, kdy je nezaměstnanost nízká, jako je tomu v současné době.

Tabulka č. 1 – Vývoj počtu nezaměstnaných v číslech od roku 2004 v

číslech

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

537 426 474 790 324 575 528 750 504 381 561 437 405 957 241 921

Graf č. 1 – Vývoj počtu nezaměstnaných v číslech od roku 2004

3 STEINICHOVÁ, L. a kol. Zákon o zaměstnanosti. Komentář. 1. vydání. Praha : Wolters Kluwer
ČR, a. s., 2010. s. 4.
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Není totiž možné bez dalších zpochybnění tvrdit, že role klíčových hráčů

je větší, pokud nabídka uchazečů o zaměstnání je flagrantně vyšší než

poptávka, stejně tak není možné relevantně potvrdit názor, že tato role klesá při

situaci, kdy je v evidenci uchazečů o zaměstnání významně méně fyzických

osob s potenciálem k možnému zaměstnání a trh práce, resp. požadavky

zaměstnavatelů po obsazení vytvářených volných pracovních míst, musí být

saturován prostřednictvím uvolnění přístupu na trh práce cizincům4 skrze různé

programy podporující jejich zjednodušený vstup na český trh práce příchod. „V

současné době se poměrně významně rozšířil okruh vládních programů, které

jednak umožňují zefektivnit proces vyřizování povolení pro cizince, či přímo

takové zaměstnání vůbec umožnit (zejména v případě občanů Ukrajiny).“

5Takovými programy může být např. Fast Track, zaměřený na zrychlenou

proceduru pro vnitropodnikově převáděné a lokalizované zaměstnance do ČR,

nebo Welcome Package, představující zrychlenou proceduru poskytování

pobytových povolení (zaměstnaneckých a modrých karet) pro nově založené

technologické společnosti s tuzemským investorem (tzv. start-upy) a

vnitropodnikově převáděné a lokalizované zaměstnance zahraničních investorů,

či program Ukrajina, který je určen pro společnost, které mají v úmyslu

zaměstnat uchazeče z Ukrajiny, který se člení na Projekt Ukrajina a Režim

Ukrajina.

Předmětem této práce je zdánlivě trochu odlišná problematika, která se

dotýká porušování současného zákona o zaměstnanosti, nicméně je zřejmé, že

s vyšším počtem zaměstnaných fyzických osob stoupá riziko porušování

právních předpisů v oblasti pracovního práva obecně, nejen v oblasti

zaměstnanosti. Stejně tak jako stoupá potřeba po efektivní, kvalifikované a

proporcionálně kvantifikované kontrole povinností, což však lze současné době

v důsledku mnoha okolností6 považovat za ne zcela realizovatelný úkol.

„Nedostatky na své straně, neschopnost věc efektivně vyřešit, nedostatek

4 Dle § 85 zákona o zaměstnanosti se pro účely zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí podle
tohoto zákona se za cizince nepovažuje občan Evropské unie a jeho rodinný příslušník (§ 3
odst. 2) a rodinný příslušník občana České republiky uvedený v § 3 odst. 3 zákona o
zaměstnanosti.
5 DANĚK, M., VYŠKOVSKÁ, M., FOJTÍKOVÁ, J. Zaměstnávání cizinců na území České
republiky. Olomouc : ANAG, spol. s r.o., 2018, s. 149-150.
6 Myšleno dle počtu inspektorů bdících nad dodržováním zákona o zaměstnanosti či obsazení
systemizovaných míst na oblastních inspektorátech práce.

aspi://module='ASPI'&link='435/2004%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='22.11.2018'
aspi://module='ASPI'&link='435/2004%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='22.11.2018'
aspi://module='ASPI'&link='435/2004%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='22.11.2018'
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personálních kapacit, nedostatek odborných znalostí a technických možností a

dovedností atd., se veřejná moc snaží napravit různě. Nikoliv výjimečně

(sportovní terminologií) „fauluje“ a pokouší se dohnat ztrátu různými

nepřiznanými či nově účelově vytvořenými „zkratkami“. Stát sám určuje pravidla

hry, sám si je přizpůsobuje a mění, když je zjevné, že nevyhrává, a snaží se

porůznu lepit odhalené nedostatky a díry v systému.“7

Uvedené úskalí je způsobeno poměrně nepružným systémem

neumožňujícím do služebního poměru přijmout kvalifikované zaměstnance,

neboť jednak je vše reálně formalizována pravidly zákona o státní službě, který

klade na potenciální zaměstnance, kteří se mají stát služebními zaměstnanci,

poměrně značné nátoky na jedné straně, na druhé straně však neumožnuje

dostatečně flexibilně ocenit kvalifikovanost těchto potenciálních zaměstnanců

po jejich nástupu či v krátkém časovém horizontu po jejich nástupu, což ve

svém důsledku vede k nezájmu o práci v orgánech inspekce práce. Současně

je zřejmé, že motivace mladých zaměstnanců při stávajících platových

podmínkách není pro danou pozici a riziku, jemuž jsou při kontrolách vystaveni,

dostatečná. Toto riziko bývá velice často bagatelizováno, avšak situace je

závažnější právě např. v kontextu současného stavu zaměstnanosti. Důsledky


[…]


současně na některá úskalí aktuální právní úpravy v oblasti zaměstnanosti, na

její nedostatky a současně navrhl v některých případech možná řešení do

budoucna, přičemž upozornil na některé problematické názory vyslovené

soudními instancemi.
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Porušování zákona o zaměstnanosti

Abstrakt

Cílem a účelem této disertační práce bylo v kompaktním a souvislém

rozsahu popsat jednotlivé druhy porušení právních předpisů v návaznosti na

jejich důsledky pro jednotlivé subjekty, vůči kterým negativní dopady směřují.

Práce na základě současné zákonné úpravy oblasti zaměstnanosti rozděluje

porušování povinností do jednotlivých oblastí, které se dále dají rozdělit podle

subjektů porušujících povinnosti a závažnosti jednotlivých porušení.

Problematika porušování zákona o zaměstnanosti v sobě zahrnuje dvě

zásadní oblasti. První oblastí, vlastní většině hmotněprávních předpisů, je ta

přestupková, reagující primárně na porušování povinností ze strany

zaměstnavatelů. Na tuto oblast je zaměřena zejména třetí, pátá, a šestá

kapitola.

Druhá oblast zákona o zaměstnanosti vzhledem k jeho povaze a účelu

upravuje a zakotvuje řadu povinností pro fyzické osoby, zájemce o zaměstnání

a zejména uchazeče o zaměstnání, kteří prostřednictvím úřadu práce realizují

své základní sociální právo garantované Listinou základních práv a svobod,

tedy právo na práci. Na tuto oblast směřuje kapitola druhá a dále částečně

kapitola čtvrtá a šestá.

K této oblasti, s ohledem na obtížnou sociální situaci, ve které se

uchazeč o zaměstnání nachází, je pak nutné přistupovat velice citlivě

k případnému vyřazení takové fyzické osoby s ohledem na potenciální dopady,

jež jim vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání může přinést.

Na druhé straně však nelze rezignovat na základní poslání úřadu práce

při zprostředkování zaměstnání, kterým je zprostředkovat vhodné zaměstnání a

pozitivně tak působit na situaci na trhu práce, a je proto nutné vycházet také

z premisy, že fyzické osoby mají právo na zprostředkování zaměstnání za

podmínky, že práci chtějí, můžou pracovat a o práci se uchází.

U první oblasti pak musíme zásadně vycházet z konkrétních skutkových

podstat, které na případná porušení zákona ze strany zaměstnavatelů reagují,

při současném zachování principu zásady legality, materiální pravdy a principu

277

legitimního očekávání. Jakkoliv pak pokuta, jakožto hlavní sankčního nástroj,

kterou ukládají orgány inspekce práce, má mít preventivní funkci, nelze

opomíjet ani její funkcí represivní a není možné na porušení právních předpisů

nereagovat, a to zejména z pohledu závažných porušení povinností

stanovených zákonem o zaměstnanosti, i když může mít taková pokuta vážný,

nikoliv likvidační, dopad do majetkové sféry obviněného.

V kontextu uvedeného je zřejmé, že postup správních orgánů u obou

oblastí bude vždy pod drobnohledem správních soudů, jež mají často na

posouzení věci odlišný názor. Avšak i tak nelze na dodržování povinností

vyplývajících ze zákona o zaměstnanosti rezignovat. Práce popisuje

v podrobnostech úskalí vyplývající ze závažnosti daných porušení a současně

upozorňuje na některé nedostatky v aktuální právní úpravě zaměstnanosti.
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Violation of the Employment Act

Abstract

The purpose and aim of this dissertation work was compactly and

coherently to describe the individual types of violations of legal regulations in

relation to their consequences for individual entities against whom the negative

impacts are directed.

The work, based on the current legal regulation of employment, divides

the violations of obligations into individual areas, which can be further broken

down by entities violating obligations and (by) the seriousness of individual

violations.

The issue of violation of the Employment Act includes two fundamental

areas. The first area, which forms an inherent part of most substantive

regulations, is the area of administrative offenses, responding primarily to

violations of obligations imposed upon employers. Especially the third, fhe fifth

and the sixth chapter focus on this field.

The second area of the Employment Act, which is vital for the topic at

hand, regulates and sets obligations for individuals, persons interested in the

job and especially job seekers who, through the Labour Office, exercise their

basic social rights guaranteed by the Charter of Fundamental Rights and

Freedoms, i.e. the right to work. The second and partly the fourth and the sixth

chapter deal with this topic.

In the light of the potential impacts that a removal from the register of job

seekers may bring and while having regard to the difficult social situation in

which the job seekers are, it is necessary to approach to the possible exclusion

of such a person from the register in a very sensitive way.

On the other hand, it is not possible to resign upon the Labour office's

basic mission in the field of employment intermediation which is to intermediate

suitable employment and thus positively influence the situation on the labour

market. It is also necessary to remind that natural persons have the right to the

intermediation of employment if they want to work, can work and are seeking

work.
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Regarding the first area, it is necessary to rely on characteristics of the

merits of an administrative offense that react to possible violations of law by

employers, while ensuring that the principle of legality, material truth and the

principle of legitimate expectations are adhered to. Although the main function

of the fine, as the main form of a sanction imposed by labour inspection

authorities, is to serve as a preventive mechanism, it cannot be overlooked that

it also has a repressive function. In this regards it needs to be mentioned that it

is not possible to react to the infringement of the law, especially when it comes

to serious violations of the obligations under the Employment Act, even in cases

where such fine may have a serious, albeit not liquidating, impact on the

accused's property sphere.

In the context of the above mentioned, we must conclude that the

administrative procedure in both areas will always be under the scrutiny of the

administrative courts, which often have a different view on the matter at hand.

Nevertheless, we cannot resign on compliance with the obligations under the

Employment Act. The dissertation work describes the details the pitfalls

resulting from the seriousness of the infringements and at the same time draws

attention to some shortcomings in the current employment legislation.
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