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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma disertační práce je vysoce aktuální, o čemž svědčí mimo jiné i četné

novelizace právních předpisů z oblasti zaměstnanosti a pracovního práva, které se snaží

reagovat na společenský vývoj v dané oblasti a potřebu nepřetržité odezvy právního řádu

na vládní politiku zaměstnanosti, snažící se kontinuálně reagovat na potřeby regulace a

ochrany trhu práce. Také množství stále se rozšiřující judikatury soudů, se kterou disertant

příkladně pracuje, svědčí o aktuálnosti zvoleného tématu práce. Pojetí, při kterém

přistupuje disertant k právní regulaci zaměstnanosti do značných detailů primárně

z pohledu možných deliktů ze strany jednotlivých aktérů na českém trhu práce, je též

pojetím s nepochybným prvkem novosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma disertační práce vykazuje vysokou míru náročnosti na znalost zkoumané

materie v českém právním řádu, zejména pak také na postupy aplikační praxe i znalost

judikatury soudů všech stupňů, včetně rozhodovací činnosti Ústavního osudu. Potenciál,

který v tomto ohledu zvolené téma skýtalo, disertant využil zcela příkladně; mimořádně

kladně je třeba hodnotit, např. též údaje „statistické“ povahy, které disertant shromáždil ve

vztahu k výskytu některých jím zkoumaných jevů apod.

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je ze strany školitele bez připomínek.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Cíl práce, který si disertant vytkl na str. 14 práce „uceleným způsobem zmapovat oblast

porušování povinností podle zákona o zaměstnanosti“ byl předloženou prací beze zbytku

naplněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl zcela splněn – viz výše.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Disertant se školitelem svoji práci v práci v průběhu

jejího zpracování konzultoval.

Protokol o kontrole na plagiáty, byl generován v SIS

se zjištěnou nejvyšší dosaženou mírou podobnosti

nepřesahující 14 % (u celkově identifikovaných 800

dokumentů byly zjištěny prvky podobnosti

nepřekračující shora uvedený rozsah). Při

nahodilém podrobném bližším zkoumání některých

prací (celkový rozsah protokolu činí 52 722 stran

textu) s nejvyššími identifikovanými prvky

„shodnosti“ je zřejmé, že počet prací s „indikovanou

shodností“ je dán zejména rozsáhlostí citací

právních předpisů a judikatury a zejména i dřívější

vlastní bohatou publikační činnosti autora k danému

tématu, ze které disertant čerpá a na kterou v práci

často odkazuje. Školiteli práce tak nejsou známy

žádné důvody, které by zakládaly pochybnosti o

samostatnosti autora při zpracování tématu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je ze strany školitele bez

připomínek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Okruh použité odborné literatury a judikatury je

nadstandardně rozsáhlý, což je dáno i tvalým

publikačním a profesním zájmem disertanta o

zkoumanou právní oblast. Vytýkám však

disertantovi, že – v rozporu se zvyklostmi – neuvádí

v některých pasážích práce u citací z děl (či odkazů

na díla) autorských kolektivů, autory konkrétních

citovaných pasáží.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je příkladná a ukazuje

na hluboké zaujetí autora zvoleným tématem. Za

pozornost stojí mimo jiné disertantem v práci

provedená kritická analýza některých rozhodnutí

NSS ČR opírající se o konfrontaci s praktickými

poznatky autora z aplikační praxe.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafy a tabulky jsou výrazným obohacením práce.

Míra překlepů, či písařských nepřesností

nepřekarčuje míru obvyklou pro daný druh práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na velmi

dobré úrovni. Disertant, který je zkušeným autorem

mnoha dílčích prací, které již publikoval ke

zvolenému tématu, se musel občas vyrovnat

s otázkou nakolik je vhodné své dříve publikované

texty v dané práci přímo citovat či je uvést v

„autorské transkripci“; podobný úkol před ním stál i

v případě analyzované judikatury – lze však uzavřít,

že celkový výsledek si zachovává jak vysokou

odbornost, tak čtivost přes náročnost výsledného

textu odpovídající složitosti zkoumané materie.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě disertační práce:

a) by disertant, ve vazbě na stav popisovaný ve druhém odstavci na str. 12 práce, měl

provést vlastní analýzu příčin tam popisovaného, zdánlivě paradoxního, jevu;

b) v souvislosti s nepřesností obsaženou na str. 21 práce, kde v textu odstavce a) odkazuje

na „§ 35 odst. 1 občanského zákoníku“, přičemž v poznámce pod čarou na téže straně

cituje ustanovení téhož paragrafu již v jeho novelizované podobě jako „jedno-

odstavcové“, mohl disertant provést stručnou rekapitulaci vývoje právní úpravy

způsobilosti fyzické osoby k právnímu jednání v postavení zaměstnance před a po

rekodifikaci soukromého práva,

c) by disertant, ve vazbě na tvrzení uvedené na straně 168 práce („třístranný vztah“), měl

blíže objasnit právní povahu agenturního zaměstnávání.

Zákonná podmínka publikace dílčích výstupů disertační práce byla splněna.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 3.9.2019

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

školitel